quod an familiae^a illius odio, quod prudenter dissimulabat pro tempore, an amore castitatis fecerit, pro certo compertum non habeo. Illud celeberrime fertur, numquam illum cuiusquam mulieris contubernio pudicitiam lesisse.

4 Sed quia ad id locorum uentum est, lectorem premonitum uolo quod hic quasi ancipitem uiam narrationis uideo, quia ueritas factorum pendet in dubio. Siquidem aliquantos Normannos rex accersierat, qui olim inopiam exulis pauculis beneficiis leuarant; inter quos Rotbertum, quem ex monacho Gemmeticensi episcopum Lundoniae et post
5 archiepiscopum Cantuariae statuerat. Hunc cum reliquis Angli moderni uituperant delatorem Goduini et filiorum eius, hunc discordiae seminatore, hunc archiepiscopi emptorem; Goduinum et natos magnanimos uiros et industrios, auctores et tutores regni Eduardi; non mirum si succensuerint quod novos homines et aduenas sibi preferri uiderent; numquam tamen contra regem, quem semel fastigauerint,^b asperum etiam uerbum locutos. Contra Normanni sic se defensitant, ut dicant et eum et filios magna arrogantia et infidelitate in regem et in^c familiares eius egisse, aequas sibi partes in imperio uendicantes; sepe de eius simplicitate solitos nugari, sepe insignes facetias in illum iaculari; id Normannos perpeti nequisse, quin illorum potentiam quantum possent eneruarent; denique Deum monstrasse quam sancto
6 animo Goduinus seruiert. Nam cum post piraticas rapinas, unde dicemus inferius,¹ priori gratiae redditus esset, et in conuiuio cum rege discumberet, orto sermone de Elfredo regis fratre, 'Tu,' inquit, 'rex, ad omnem memoriam germani rugato me uultu uideo quod aspicias; sed non patiat Deus ut istam offam transglutiam, si fui conscius alicuius rei quae spectaret ad eius periculum uel tuum incommodum.' Hoc dicto, offa quam in os miserat suffocatus, oculos ad mortem inuertit. Inde ab ipso filio eius Haroldo, qui regi astabat, sub mensa extractus, in episcopatu Wintoniae sepultus est.

198. Propter istas, ut dixi, altercationes periclitatur oratio, dum quod ex asse uerum diffiniam non habeo, uel propter naturalem

^a facile *CsB* ^b fatigauerint *Bk*, fastigauerant *Bc* (*BpBph* avoid error) ^c *om.*
TiCBk, perhaps rightly

¹ 199. 8.

a distance from his bed nor to know her as a man would; whether he did this out of hatred for her family which he prudently concealed to suit the time, or whether from a love of chastity, I have not discovered for certain. One thing is very widely reported, that he never broke the rule of chastity by sleeping with any woman.